Em 2005 eram cerca de 22 (vinte e dois) programas de Residência Multiprofissional em Saúde (RMS)
financiados pelo MS (BRASIL, 2006). Em 2016, segundo informação da secretaria da Comissão de Residên-
cia Multiprofissional em Saúde, estavam registrados para avaliação cerca de 1.500 (mil e quinhentos) progra-
mas de residência uni e multiprofissional, o que aponta a tendência de grande expansão da modalidade residên-
cia em saúde no Brasil.

Na definição da Lei 11.129/2005, os programas de residência são cooperações intersetoriais que visam
favorecer a inserção qualificada de jovens profissionais da saúde no mercado de trabalho, particularmente em

[...]

riências, avanços e desafios. Essa publicação apresenta
experiências de residências multiprofissionais, a maioria no
âmbito da atenção básica. Observa-se o perfil de distribui-
ção das vagas naquela época, caracterizado por uma con-
centração de vagas na região sudeste, com 206 (duzentas e
seis) vagas, seguida da região sul com 171 (cento e setenta
e uma) vagas. A região nordeste com 125 (cento e vinte e
cinco) vagas e por último a região norte com apenas 14
(quatorze) vagas de residente (BRASIL, 2006).

Em 2006 foram organizados seminários locais e regi-
onais3 a fim de discutir o processo de regulamentação da
residência e a realização do II Seminário Nacional de Resi-

[...]

A alteração da composição descaracterizou a representação dos movimentos sociais, até
então representados na CNRMS.

No que se refere aos gastos financeiros, conforme Relatório (BRASIL, 2009b), entre o período de 2005
e 2009 o MS realizou investimentos da ordem de R$ 178.000.000,00 (cento e setenta e oito milhões de reais).
Estes valores referiam-se ao financiamento de Programas de Residência Multiprofissional em Saúde da Famí-
lia e alguns em Saúde Mental. Conforme este documento, até 2009 o financiamento de bolsas para os progra-
mas de residências (médica, uni e multiprofissional) era realizado pelo MS.

[...]

se deslocar da atenção básica e saúde mental para a atenção de média e alta complexidades, que caracterizam
a oferta de serviços dos hospitais de ensino”.

Sobre a evolução do financiamento de bolsas via MEC, observa-se um aumento de cerca de 700% entre
os anos de 2010 e 2014. Conforme Relatório MEC (BRASIL, 2014), no ano de 2010 foram concedidas 414

(quatrocentas e quatorze) bolsas; em 2011, 1.193 (mil, cento e noventa e três) bolsas; em 2012, 1.750 (mil,
setecentas e cinquenta); em 2013, 3.155 (três mil, cento e cinquenta e cinco); e no ano de 2014 foram 3.322
(três mil, trezentas e vinte e duas) bolsas.

Nesse mesmo período é observado também um aumento de cerca de 50% no número de bolsas destina-
das à residência médica. Enquanto em 2010 o MEC financiou 5.626 (cinco mil, seiscentas e vinte e seis) bolsas
de residentes médicos, em 2014 o número foi de 8.236 (oito mil, duzentas e trinta e seis) bolsas. No que se
refere aos valores do financiamento em termos de moeda corrente, as bolsas de residência médica e
multiprofissional representaram em 2010 o montante de R$ 266.024.231,85 (duzentos e sessenta e seis mi-
lhões, vinte e quatro mil, duzentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos), e no ano de 2014 esse valor
foi de R$ 437.457.178,00 (quatrocentos e trinta e sete milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, cento e
setenta e oito reais) (BRASIL, 2014).

A evolução exponencial do financiamento das bolsas de residência indica o papel estratégico que esta
modalidade de formação em saúde vem adquirindo ao longo do tempo, principalmente a partir de 2010, período
que demarca a participação/coordenação do MEC nesse processo.